(Tài liệu phục vụ Hội nghị trực tuyến ngày 16/02/2024)

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23 tháng 11 năm 2023 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công điện số 09 về việc bảo đảm cung ứng đủ xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và thời gian tới; Nghị quyết số 20/NQ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 01 năm 2024,...

Bộ Công Thương xin báo cáo tình hình sản xuất công nghiệp, đảm bảo hàng hóa Tết Nguyên Đán năm 2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới như sau:

- **Tình hình cung cấp khí:** Các nguồn cung cấp khí (*Khí Nam Côn Sơn, Khí Cà Mau*) về cơ bản đảm bảo cho công suất khả dụng của các nhà máy điện sử dụng khí, không ảnh hưởng đến việc đảm bảo cung cấp điện.

- **Tình hình vận hành nguồn điện:** Các nhà máy điện vận hành ổn định, hệ thống điện luôn đảm bảo dự phòng. Trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 có xảy ra một số sự cố tổ máy phát điện (*nhà máy thủy điện Bắc Hà, nhà máy thủy điện Nậm Sơn*), tuy nhiên không gây ảnh hưởng cung cấp điện.

- **Tình hình vận hành lưới điện truyền tải 500-220 kV:** Lưới điện truyền tải vận hành ổn định, không xảy ra sự cố gây ngừng, giảm cung cấp điện.